
C o p i a  
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA AFFARI GENERALI-PERSONALE 

 
NUMERO 9 DEL 03/04/2023 

 
 

OGGETTO: 
PNRR DIGITALE - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici" [ M1-C1- Misura 1.4.1] - 
Impegno di spesa e affidamento realizzazione della misura - 
CUP F91F22000280006 – CIG DERIVATI 9753107681 e 
9753135D9A 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI SALMOUR
P R O V I N C I A  D I  C U N E O



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

 VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione del Fossanese n. 18 del 3/05/2022 avente 
ad oggetto “Avvisi per l’utilizzo di risorse previste per la digitalizzazione della pubblica 
amministrazione con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR  - Indirizzi”; 

 RILEVATO che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR sono state 
individuate e previste misure a favore della digitalizzazione della pubblica 
amministrazione; 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Unionale n. 42 del 07/11/2022 ad oggetto “CED – 
Digitalizzazione dell’Unione del Fossanese e dei Comuni associati con il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza PNRR  - Attuazione degli avvisi” con la quale sono state 
assegnate al sottoscritto RTD dell’Unione le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) al fine di realizzare quanto definito negli avvisi a cui hanno 
presentato domanda di finanziamento i Comuni dell’Unione; 

 VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale  n. 102 del 03/12/2022 ad oggetto con la 
quale si aderivano agli avvisi Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 
Locali” Comuni Aprile 2022, Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici" Comuni Aprile 2022 e Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 
2022 destinati ai comuni e previsti dal Piano Nazionale Ripresa e Resilienza, 
accettandone i contributi, chiedendo all’Unione del Fossanese per le competenze in 
materia di CED,  innovazione e centrale unica di committenza di procedere alla 
individuazione dei fornitori e della procedura di affidamento, assegnando al Responsabile 
dei servizi informatici e della Transizione Digitale, dr. Franco Bruno, le funzione di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tutte le attività di realizzazione di quanto 
stabilito negli avvisi delle misure PNRR; 

 VISTA la determina del responsabile del servizio CED dell’Unione del Fossanese n. 13 
del 30/03/2023 ad oggetto “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici" – Individuazione dei soggetti esecutori e valutazione delle offerte di fornitura per i 
Comuni dell’Unione del Fossanese – Adempimenti per i Comuni di Bene Vagienna, 
Genola, Salmour, Sant’Albano Stura e Lequio Tanaro - aggiudicazione”, nominato 
responsabile del procedimento RUP, con la quale sono stati aggiudicati i servizi di 
realizzazione del sito internet e dei servizi collegati inerenti questo Comune e che due 
abituali fornitori dell’Ente dovranno realizzati secondo le prescrizioni dell’avviso in oggetto; 

 PRESO ATTO che il Comune ha presentato domanda di finanziamento al Dipartimento 
per la trasformazione digitale Dipartimento per i seguenti servizi relativi all’avviso Misura 
1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" per la realizzazione di nuovi siti 
comunali e l’attivazione di servizi digitali per il cittadino così come previsti negli avvisi: 

Salmour 

Richiedere l'accesso agli atti 
 
Richiedere permesso di occupazione suolo pubblico 
 
Richiedere una pubblicazione di matrimonio 
 
Pagare canone COSAP 

Sito Internet (pacchetto cittadino informato) 



 

 ACCERTATO, che tutti i predetti cinque enti hanno ottenuto, con relativa comunicazione 
giunta ai comuni e come riportato sulla piattaforma www.padigitale2026.it  i fondi di 
finanziamento come segue: 

Salmour 
79.922,00 € 

 

 PRESO ATTO che i suddetti fondi sono stati iscritti nei Bilancio di previsione 2023-2025; 

 VERIFICATO che le attività di cui in oggetto e descritte in premessa, ivi comprese gli 
interfacciamenti con le procedure gestionali in uso, connesse ai servizi sopra elencati 
possono essere necessariamente effettuati dai due fornitori SISCOM s.p.a. e 
TECHNICAL DESIGN s.r.l. che gestiscono le piattaforme di gestione; 

 VISTA la determinazione della centrale unica di committenza, responsabile CED e della 
transizione digitale n. 13 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Avviso Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" – Individuazione dei soggetti esecutori e 
valutazione delle offerte di fornitura per i Comuni dell’Unione del Fossanese – 
Adempimenti per i Comuni di Bene Vagienna, Genola, Salmour, Sant’Albano Stura e 
Lequio Tanaro – aggiudicazione” con la quale sono stati aggiudicati i seguenti servizi cosi 
riassumibili: 

 

Trattativa Salmour 
SISCOM s.p.a. 

Trattativa MEPA 
n. 3451207  

n. 4 servizi da avviare al costo di € 2.000,00 più iva pari a € 
440,00 per un totale di € 2.440,00 

TECHNICAL 
DESIGN s.r.l. 

Trattativa MEPA 
n. 3451087 

n. 1 Sito Internet (pacchetto cittadino informato) da realizzare  
al costo di € 4.900,00 più iva pari a € 1.078,00 per un totale di 

€ 5.978,00 

 

 VISTO il CUP riportato nella seguente tabella: 

Salmour 
F91F22000280006 

 

 VISTI i CIG di gara assunti dalle singole procedure:  

TRATTATIVA FORNITORE CIG DI GARA CID DERIVATO 
Trattativa MEPA n. 3451207 SISCOM s.p.a. 9577692179 9753107681 
Trattativa MEPA n. 3451087 TECHNICAL DESIGN s.r.l. 957767429E 9753135D9A 

 

 VISTA l’attestazione del responsabile del procedimento, dr. Franco BRUNO, in merito 
all’assenza di conflitti di interesse; 

 CONSIDERATO necessario provvedere in merito; 

http://www.padigitale2026.it/


 VISTO l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 DATO atto del proprio parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis comma 
1 del d.lgs. 267/2000; 

 CONSIDERATA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento, ai sensi 
dello Statuto del Comune; 

 DATO ATTO che il bilancio di previsione esercizio 2023/2025 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 22.12.2022; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle risultanze della determinazione dell’Unione del Fossanese dell’Area 
CED n. 13 del 30/03/2023 avente ad oggetto “Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici" – Individuazione dei soggetti esecutori e valutazione delle 
offerte di fornitura per i Comuni dell’Unione del Fossanese – Adempimenti per i Comuni di 
Bene Vagienna, Genola, Salmour, Sant’Albano Stura e Lequio Tanaro – aggiudicazione"  
trasmessa a questo comune con la quale sono stati aggiudicati i servizi relativi Avviso 
Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" di questo comune per i servizi 
in premessa indicati; 

2. di aggiudicare alla ditta SISCOM S.p.A. con sede in via Adua, 4, Cervere (CN) P.IVA 
01778000040 per la realizzazione di n. 4 servizi da inserire sul sito internet da avviare al 
costo complessivo di € 2.000,00 più iva pari a € 440,00 per un totale di € 2.440,00 così 
come previsto con Trattativa MEPA n. 3451207; 

3. di aggiudicare alla ditta TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in via S. Giovanni Bosco, 
7D, Cuneo P.IVA 00595270042 per la realizzazione n. 1 Sito Internet (pacchetto cittadino 
informato) al costo complessivo di € 4.900,00 più iva pari a € 1.078,00 per un totale di € 
5.978,00 così come previsto con Trattativa MEPA n. 3451087; 

4. di dare atto che sono state eseguite tutte le verifiche di congruità tecnico economica delle 
offerte pervenute e depositate agli atti dall’Unione; 

5. di impegnare con il fornitore SISCOM S.p.A. con sede in via Adua, 4, Cervere (CN) P.IVA 
01778000040 per servizi di cui al punto 2) di € 2.440,00 al capitolo n. 6370/5/1 del 
bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 - CIG DERIVATO 9753107681; 

6. di impegnare con il fornitore TECHNICAL DESIGN s.r.l. con sede in via S. Giovanni 
Bosco, 7D, Cuneo P.IVA 00595270042 di cui al punto 3) un totale di € 5.978,00 al 
capitolo  n. 6370/5/1 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 -  CIG 
DERIVATO 9753135D9A; 

7. di dare atto che i contratti verranno stipulati dal responsabile del servizio; 
8. di dare evidenza che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU – nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici", come da decreto n. 24-
3/2022 PNRR;  

9. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
al all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, alla Legge 190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 



10. di delegare al RUP tutte le attività tecnico amministrative per la realizzazione della 
migrazione in oggetto; 

11. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR 
PIEMONTE entro 30 giorni dalla piena conoscenza; 

12. di Pubblicare copia del presente provvedimento all’albo pretorio; 
13. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
14. di rendere noto che il RUP e il dr. Franco BRUNO a cui viene trasmesso copia del 

presente provvedimento; 
15. di precisare che in capo al RUP nono sussistono cause di conflitto di interesse. 

 



Il Responsabile del Servizio 
F.to: TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

N…….. del Registro Pubblicazioni 
In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 05/04/2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
____________________________ 

Salmour, lì 05/04/2023 
 

 
Documento pubblicato sulla sezione  “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 c. 1 
del D. Lgs.  50/2016 -  in data …………………. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(Ai sensi art.147-bis, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto COMPETENZA 
0 – bilancio corrente esercizio finanziario conto RESIDUI 
Intervento n.                 - impegno n. ………….. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

_____________________________________________ 
Salmour, lì 03/04/2023 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, attesta la copertura finanziaria del su esteso 
provvedimento, ai sensi dell’art. 151/4 D. Lgs. 18.08.2000, N. 267. 
Salmour, lì 03/04/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

oppure 
□ Non comporta impegno di spesa 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art.49, comma 1 D. Lgs. 18.08.2000 n.267, come sostituito dalla lettera a) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n.174) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
_____________________________________________ 

Salmour, lì 03/04/2023 
 
        


